
Documentazione
e ricerche
n. 33

Aprile 2023





Documentazione e ricerche
n. 33

Aprile 2023



Servizio responsabile: 

SERVIZIO STUDI – Dipartimento Istituzioni 

06 6760 3855 

  st_istituzioni@camera.it 

   @CD_istituzioni 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La documentazione dei servizi e degli uffici della Camera è destinata alle esigenze di do-
cumentazione interna per l'attività degli organi parlamentari e dei parlamentari. La Camera 
dei deputati declina ogni responsabilità per la loro eventuale utilizzazione o riproduzione 
per fini non consentiti dalla legge. I contenuti originali possono essere riprodotti, nel ri-
spetto della legge, a condizione che sia citata la fonte. 
 
File: AC0123



 

 
 

INDICE 
 
 
 

Premessa ........................................................................................................................................7 
 

 

1. La popolazione nelle regioni e nelle province..........................................15       
     1.1 La variazione di popolazione nelle province ......................................................

e città metropolitane tra il 2011 e il 2021...........................................................16 
 

 
2. I comuni: variazioni di fascia di popolazione ....................................

tra il censimento 2011 e 2021..................................................................................21  
    2.1 La soglia dei 20.000 abitanti ...............................................................................21 

     2.2 La soglia dei 15.000 abitanti...............................................................................23 

     2.3 La soglia dei 5.000 abitanti ................................................................................25 
 
 
3. La popolazione nelle circoscrizioni per l’elezione ...........................

della Camera.......................................................................................................................29 
 
 
4. La popolazione nelle circoscrizioni per l’elezione ...........................

del Senato ............................................................................................................................33 
 

 

 

IL CENSIMENTO 2021 E LA LEGISLAZIONE ELETTORALE

Camera dei deputati - Servizio Studi 5





 
 

Premessa  

 

 

 

 

 

Il presente dossier riporta i dati del censimento permanente della popolazione 

e delle abitazioni riferito al 2021 (D.P.R. 20 gennaio 2023, Determinazione della 

popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della po-

polazione e delle abitazioni, pubblicato nella G.U. n. 53 del 3 marzo 2023) che ri-

sultano di maggior interesse ai fini dell’applicazione della legislazione elettorale. 

In particolare, dopo aver illustrato alcuni dati generali sulla popolazione (pa-

ragrafo 1), saranno indicati (paragrafo 2): 

 

• i comuni che, rispetto al precedente censimento del 2011, superano la soglia 

dei 20.000 abitanti ovvero scendono al di sotto della medesima.  

 

A tale proposito viene in rilievo il D.P.R. 361/1975 (T.U. elezioni Camera, che 

si applica anche alla elezione del Senato in forza del rinvio contenuto nell’ar-

ticolo 5 del D.lgs. 533 del 1993) il quale, all’articolo 7, comma 1, lettera c), sta-

bilisce che siano ineleggibili alla carica di deputato e senatore, tra gli altri, i 

sindaci dei comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti.  

Si ricorda che le cause di ineleggibilità impediscono l’elezione ma possono 

essere rimosse e pertanto il diritto di elettorato passivo del soggetto interes-

sato non è perso ma non può essere validamente esercitato fino a quando non 

siano rimosse. In particolare, il soggetto ineleggibile è tale salvo che la causa 

dell’ineleggibilità sia cessata almeno 180 giorni prima della data di scadenza 

della legislatura (D.P.R 361/1957, art. 7, terzo comma). In caso di scioglimento 

delle Camere che ne anticipi la scadenza di oltre 120 giorni, le ineleggibilità 

non hanno effetto se le funzioni siano cessate entro i 7 giorni successivi alla 

data di pubblicazione del decreto di scioglimento nella Gazzetta Ufficiale 

(D.P.R. 361/1957, art. 7, u.c.). Per sindaci e presidenti di provincia l’accettazione 

della candidatura comporta comunque la decadenza dalla carica. 
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• i comuni che, rispetto al precedente censimento del 2011, superano la soglia 

dei 15.000 abitanti ovvero scendono al di sotto della medesima.  

 

A tale riguardo si ricorda che, a proposito dell’elezione del sindaco e del 

consiglio comunale nei comuni situati nel territorio delle regioni a statuto or-

dinario, il T.U. sull’ordinamento degli enti locali (D.lgs. 267/2000), agli articoli 

da 71 a 73, individua due differenti sistemi elettorali a seconda che l’ammon-

tare della popolazione residente sia inferiore o superiore ai 15.000 abitanti.  

Nel primo caso, comuni sotto i 15.000 abitanti, l’elezione dei consiglieri co-

munali si effettua con sistema maggioritario contestualmente alla elezione 

del sindaco. È proclamato eletto sindaco il candidato che ottiene il maggior 

numero di voti e solo in caso di parità si procede a un turno di ballottaggio 

fra i due candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti. Alla lista 

collegata al candidato alla carica di sindaco che ha riportato il maggior nu-

mero di voti sono attribuiti due terzi dei seggi assegnati al consiglio, con ar-

rotondamento all’unità superiore, secondo il metodo d’Hondt.  

Nel secondo caso, comuni sopra i 15.000 abitanti, invece, è proclamato sin-

daco il candidato che ottiene la maggioranza assoluta dei voti validi (50% + 

1). Se nessun candidato ottiene tale maggioranza, si procede al ballottaggio 

fra i due candidati che hanno ottenuto al primo turno il maggior numero di 

voti. L’attribuzione dei seggi alle liste è effettuata successivamente alla pro-

clamazione dell’elezione del sindaco ed avviene con modalità differenti a se-

conda che l’elezione sia avvenuta a seguito del primo o del secondo turno di 

votazione. 

Per ulteriori dettagli si rinvia al box di approfondimento riportato di se-

guito. 

 

Si segnala inoltre che il D.L. 138 del 2011, all’articolo 13, comma 3, prevede 

che le cariche di deputato e di senatore, oltre a quelle di governo, siano in-

compatibili con qualsiasi altra carica pubblica elettiva di natura monocratica 

relativa ad organi di governo di enti pubblici territoriali aventi, alla data di in-

dizione delle elezioni o della nomina, popolazione superiore a 15.000 abitanti. 

Si ricorda che le cause di incompatibilità sono dirette ad impedire che chi 

ricopre determinati uffici possa contemporaneamente ricoprire l’ufficio di 

parlamentare; in tal senso, esse non impediscono la partecipazione alle ele-

zioni ma l’interessato, se eletto, deve optare tra il mandato parlamentare e la 

carica incompatibile (ferma restando la possibilità di collocamento in aspet-
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tativa per i dipendenti delle P.A. ex art. 19, comma 2, D.lgs. n. 39 del 2013). In 

particolare, in caso di incompatibilità, i deputati devono optare tra il mandato 

parlamentare e l’incarico incompatibile entro 30 giorni dalla delibera della 

Giunta delle elezioni della Camera e i senatori entro il termine perentorio de-

liberato al riguardo dalla Giunta delle elezioni e delle immunità del Senato 

(art. 15 e 17 del Regolamento della Giunta delle elezioni della Camera; art. 18 

del Regolamento per la verifica dei poteri del Senato). 

 

• i comuni che, rispetto al precedente censimento del 2011, superano la soglia 

dei 5.000 abitanti ovvero scendono al di sotto della medesima.  

 

L’art. 51, comma 2, del TUEL attualmente stabilisce che chi ha ricoperto per 

due mandati consecutivi la carica di sindaco e di presidente della provincia 

non è, allo scadere del secondo mandato, immediatamente ricandidabile alle 

medesime cariche. Per i sindaci dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, però, il suddetto limite si applica allo scadere del terzo mandato. Tale 

comma è stato così modificato dall’art. 3, comma 1, lett. a), nn. 1) e 2), della 

legge n. 35/2022, che ha esteso in tal modo il limite dei tre mandati preceden-

temente previsto per i sindaci di comuni con popolazione sino a 3.000 abitanti.  

Si segnala, inoltre, che la legge 215/2012, con specifico riferimento ai comuni 

con popolazione compresa tra 5.000 e 15.000 abitanti e per quelli con popo-

lazione superiore a 15.000 abitanti, ha modificato il TUEL introducendovi la 

c.d. doppia preferenza di genere, che consente all’elettore di esprimere due 

preferenze (anziché una, come previsto dalla normativa previgente), purché 

riguardanti candidati di sesso diverso, pena l’annullamento della seconda pre-

ferenza, e la cd. quota di lista, in virtù della quale nelle liste dei candidati nes-

suno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore a due terzi 

(l’art. 33, primo comma, lettera d-bis del D.P.R. n. 570/1960 – Testo unico delle 

leggi per la composizione e la elezione degli organi delle Amministrazioni co-

munali – prevede, però, che solo nei comuni con popolazione superiore a 

15.000 abitanti il mancato rispetto della quota possa determinare la decadenza 

della lista). A seguito della sentenza n. 62 del 2022 della Corte costituzionale, 

la quota di lista si applica anche nei comuni con meno di 5.000 abitanti. Tale 

sentenza ha infatti dichiarato l’illegittimità costituzionale del combinato dispo-

sto degli artt. 71, comma 3-bis, del TUEL e 30, primo comma, lettere d-bis) ed 

e), del D.P.R. 570/1960, nella parte in cui non prevede l’esclusione delle liste 

che non assicurano la rappresentanza di entrambi i sessi nei comuni con po-
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polazione inferiore a 5.000 abitanti. 

Saranno riportate, infine, (paragrafi 3 e 4) le variazioni di popolazione avve-

nute nelle circoscrizioni elettorali con le quali si sono svolte le elezioni del 25 

settembre 2022. 

Si ricorda infatti che, in base a quanto previsto dall’art. 3 del D.P.R. n. 361/1957, 

l’assegnazione del numero dei seggi alle singole circoscrizioni è effettuata, sulla 

base dei risultati dell’ultimo censimento generale della popolazione, riportati 

dalla più recente pubblicazione ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica, con 

decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Ministro dell’interno, 

da emanare contestualmente al decreto di convocazione dei comizi. Con il me-

desimo D.P.R. viene determinato il numero complessivo di seggi da attribuire in 

ciascuna circoscrizione nei collegi plurinominali, compresi i seggi spettanti ai 

collegi uninominali. 

Ai fini delle elezioni del 25 settembre del 2022, l’assegnazione del numero dei 

seggi è stata effettuata sulla base dei dati del censimento relativi alla popola-

zione residente del 2011 di cui al D.P.R. 6 novembre 2012 (pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale n. 294 del 18 dicembre 2012). 

Si ricorda anche, a tale proposito, che l’articolo 3, comma 6, della legge 

n. 165 del 2017 attribuisce alla Commissione presieduta dal presidente 

dell’ISTAT e chiamata ad assistere il Governo nella definizione dei collegi 

elettorali, il com-pito, “in relazione alle risultanze del censimento generale 

della popolazione” di formulare “indicazioni per la revisione dei collegi  

uninominali  e  dei collegi plurinominali”. Il medesimo comma prevede poi che 

“Per la revisione dei collegi uninominali e dei collegi plurinominali il Governo 

presenta un disegno di legge alle Camere”. 

Si rammenta infine che, fino al 2018, in Italia, il censimento generale della po-

polazione e delle abitazioni è consistito in una rilevazione decennale effettuata 

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), l’ultima delle quali è stata eseguita 

nel 2011. La legge di bilancio per il 2018 (legge n. 205/2017) ha previsto invece 

che, a partire dal medesimo anno, il censimento diventasse “permanente”, sta-

bilendo cioè che l’ISTAT proceda ad effettuare le relative operazioni annual-

mente, secondo quanto previsto dai Piani generali di censimento.  

La medesima legge di bilancio per il 2018 ha poi stabilito che la popolazione 

legale venga determinata con decreto del Presidente della Repubblica, sulla 
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base dei risultati del censimento permanente della popolazione e delle abita-

zioni, secondo la metodologia e la cadenza temporale indicate nel Piano gene-

rale di censimento.  

Il Piano generale di censimento che il Consiglio dell’ISTAT ha adottato nel 

marzo 2018, a seguito del parere reso dal Ministero dell’economia e delle finanze 

e dell’intesa raggiunta in sede di Conferenza unificata, ha stabilito che il mede-

simo Istituto fornisse i risultati del censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni finalizzati a determinare la popolazione legale del Paese assu-

mendo come riferimento temporale l’anno 2021, in tal modo confermando, di 

fatto, la cadenza decennale della determinazione della popolazione legale della 

Repubblica.  

 

 

La legge elettorale comunale 
 

Come si è anticipato, agli articoli da 71 a 73 il TUEL individua due 

differenti sistemi elettorali per l’elezione del sindaco e del consiglio 

comunale nei comuni situati nel territorio delle regioni a statuto or-

dinario, a seconda che l’ammontare della popolazione residente sia 

inferiore o superiore ai 15.000 abitanti.  

Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti si pre-

vede che l’elezione avvenga contestualmente, con sistema integral-

mente maggioritario e votazione in un unico turno.  

In tali comuni, in particolare, il sindaco ed il consiglio comunale 

sono eletti sulla base di liste concorrenti nell’intero territorio del co-

mune, composte da un numero di candidati non superiore a quello 

dei consiglieri da eleggere e non inferiore ai tre quarti. Ciascuna lista 

esprime anche un capolista che è candidato alla carica di sindaco. 

Non sono consentiti apparentamenti o collegamenti. L’elettore di-

spone di un voto e vota contestualmente la lista e il relativo candi-

dato alla carica di sindaco. 

Ad essere eletto alla carica di sindaco è il candidato che ha otte-

nuto il maggior numero di voti validi, procedendosi a una votazione 

di ballottaggio soltanto nel caso di parità.  

Ai candidati della lista vincente sono attribuiti i due terzi dei seggi 

in palio, mentre i restanti seggi sono ripartiti proporzionalmente fra 
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le altre liste, con metodo d’Hondt. 

Nei comuni con popolazione uguale o superiore a 15.000 abi-

tanti, invece, il sindaco e il consiglio comunale sono eletti, anch’essi 

contestualmente, con sistema proporzionale, correzione maggiori-

taria e doppio turno di votazione (eventuale).  

All’assegnazione dei seggi concorrono liste composte da un nu-

mero massimo di candidati pari ai seggi spettanti al comune e un 

numero minimo pari ai due terzi, ognuna delle quali deve indicare il 

candidato alla carica di sindaco. Il medesimo candidato alla carica 

di sindaco può essere indicato da una pluralità di liste, le quali, per 

tale ragione, vanno a costituire un gruppo di liste collegate.  

L’elettore dispone di due voti, uno per la lista e l’altro per il candi-

dato alla carica di sindaco, configurandosi perciò la possibilità di 

esprimere validamente il c.d. “voto disgiunto”. 

È eletto sindaco al primo turno di votazione il candidato che ot-

tenga la maggioranza assoluta dei voti validi (50%+1). Nel caso in 

cui nessuno raggiunga tale maggioranza si procede al turno – per-

tanto, eventuale – di ballottaggio, a cui partecipano i due candidati 

più votati. Oltre a conservare i collegamenti dichiarati per il primo 

turno, per la votazione di ballottaggio ciascuno dei due candidati 

può dichiarare di collegarsi ad una delle liste che al primo turno 

erano collegate a candidati alla carica di sindaco non ammessi al 

ballottaggio. 

Al secondo turno di votazione è eletto sindaco il candidato che 

ottenga il maggior numero di voti validi.  

Per quanto riguarda l’elezione del consiglio comunale, l’attribu-

zione dei seggi alle liste è effettuata successivamente alla procla-

mazione dell’elezione del sindaco.  

Se un candidato è proclamato eletto al primo turno, si verifica se 

le liste ad esso collegate abbiano ottenuto o meno un numero di 

seggi pari almeno al 60 per cento di quelli assegnati al consiglio co-

munale. Se questo risultato non è stato raggiunto ad esse è attri-

buito, come premio di maggioranza, l’ulteriore numero di seggi 

necessari a raggiungerlo. L’attribuzione del premio di maggioranza 

è però condizionato da due presupposti: che il complesso di liste 

collegate al candidato proclamato sindaco abbia ottenuto almeno il 
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40 per cento dei voti validi attribuiti alle liste e, congiuntamente, che 

nessuna altra lista, o altro gruppo di liste collegate (ovviamente, ad 

altro candidato alla carica di sindaco) abbia ottenuto nella mede-

sima votazione un numero di voti validi superiore al 50 per cento. 

Nel caso in cui queste due condizioni non si verifichino, non si pro-

cede all’attribuzione del premio di maggioranza.  

Laddove all’assegnazione dei seggi si proceda dopo la votazione 

di ballottaggio, il premio di maggioranza è attribuito alle liste colle-

gate al candidato proclamato sindaco se (alla luce dell’assegnazione 

provvisoria fatta sulla base dei voti conseguiti nella prima votazione) 

esse non abbiano già ottenuto il 60 per cento dei seggi e se, nella 

prima votazione, nessun’altra lista o coalizione di liste abbia ottenuto 

più del 50 per cento dei voti validi. 

I seggi che residuano sono assegnati alle altre liste o gruppi di liste 

collegate, con metodo d’Hondt. 

Alla ripartizione dei seggi non sono ammesse le liste che abbiano 

ottenuto al primo turno meno del 3% dei voti validi e che non ap-

partengano a nessun gruppo di liste che abbia superato tale soglia. 

 

 

Le tabelle che seguono sono elaborazioni dei dati scaricati dal sito ISTAT te-

matico dei censimenti permanenti Data Warehouse, Popolazione legale pub-

blicata nella G.U. Serie Generale n. 53 del 03-03-2023 - Suppl. Ordinario n.10.  
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1. La popolazione nelle regioni 
e nelle province 

 

Dai dati rilevati dal censimento della popolazione e delle abitazioni del 2021 

risulta che il totale della popolazione nazionale è pari a 59.030.133 abitanti 

(403.611 in meno rispetto al 2011) e che il numero complessivo dei comuni am-

monta a 7.904 (188 in meno rispetto agli 8.092 comuni censiti nel 2011). 

La tabella che segue illustra la distribuzione della popolazione residente tra 

le regioni.  
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Regione

Popolazione residente
differenza 
2021-2011Censimento 

2021
Censimento 

2011

1 Piemonte 4.256.350 4.363.916 -107.566

2 Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste 123.360 126.806 -3.446

3 Lombardia 9.943.004 9.704.151 238.853

4 Trentino-Alto Adige/Südtirol 1.073.574 1.029.475 44.099

5 Veneto 4.847.745 4.855.904 -8.159

6 Friuli-Venezia Giulia 1.194.647 1.220.291 -25.644

7 Liguria 1.509.227 1.570.694 -61.467

8 Emilia-Romagna 4.425.366 4.344.755 80.611

9 Toscana 3.663.191 3.672.202 -9.011

10 Umbria 858.812 884.268 -25.456

11 Marche 1.487.150 1.538.699 -51.549

12 Lazio 5.714.882 5.502.886 211.996

13 Abruzzo 1.275.950 1.307.309 -31.359

14 Molise 292.150 313.660 -21.510

15 Campania 5.624.420 5.766.810 -142.390

16 Puglia 3.922.941 4.052.566 -129.625

17 Basilicata 541.168 578.036 -36.868

18 Calabria 1.855.454 1.959.050 -103.596

19 Sicilia 4.833.329 5.002.904 -169.575

20 Sardegna 1.587.413 1.639.362 -51.949

Totale nazionale 59.030.133 59.433.744 -403.611

Censimento 2021 
Popolazione residente in base al censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni al 31 dicembre 2021, come determinata dal D.P.R. 20 gennaio 

2023, pubblicato nel Suppl. Ord. della G.U. n. 53 del 3-3-2023 



1.1 La variazione di popolazione nelle province e città metropoli-
tane tra il 2011 e il 2021 

 

La mappa mostra la variazione percentuale della popolazione registrata in cia-

scuna provincia e città metropolitana tra il 2011 e il 2021, espressa in percentuale. 

I valori assoluti sono, invece, esposti nella tabella a seguire. 
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Regione
Provincia/ 

Città metropoli-
tana

Censimento 
2021

Censimento 
2011

differenza
diffe-
renza 

% su 2011

Piemonte

1 Torino 2.208.370 2.247.780 -39.410 -1,8

2 Vercelli 166.083 176.941 -10.858 -6,1

3 Novara 361.916 365.559 -3.643 -1,0

4 Cuneo 580.155 586.378 -6.223 -1,1

5 Asti 208.286 217.573 -9.287 -4,3

6 Alessandria 407.264 427.229 -19.965 -4,7

9 Biella 170.027 182.192 -12.165 -6,7

103
Verbano-Cusio-
Ossola

154.249 160.264 -6.015 -3,8

Valle d'Aosta  
Vallée d'Aoste

7
Valle d'Aosta 
Vallée d'Aoste

123.360 126.806 -3.446 -2,7

Lombardia

12 Varese 877.668 871.886 5.782 0,7

13 Como 594.941 586.735 8.206 1,4

14 Sondrio 178.784 180.814 -2.030 -1,1

15 Milano 3.214.630 3.038.420 176.210 5,8

16 Bergamo 1.102.997 1.088.284 14.713 1,4

17 Brescia 1.253.157 1.238.044 15.113 1,2

18 Pavia 534.506 535.822 -1.316 -0,2

19 Cremona 351.654 357.623 -5.969 -1,7

20 Mantova 404.476 408.336 -3.860 -0,9

97 Lecco 332.457 334.303 -1.846 -0,6

98 Lodi 227.327 223.755 3.572 1,6

108
Monza e della 
Brianza

870.407 840.129 30.278 3,6

Trentino-Alto Adige 
Südtirol

21 Bolzano/Bozen 532.616 504.643 27.973 5,5

22 Trento 540.958 524.832 16.126 3,1

Veneto

23 Verona 924.024 900.542 23.482 2,6

24 Vicenza 852.139 859.205 -7.066 -0,8

25 Belluno 198.676 208.695 -10.019 -4,8

26 Treviso 877.890 876.790 1.100 0,1

27 Venezia 836.916 846.962 -10.046 -1,2

28 Padova 929.198 921.361 7.837 0,9

29 Rovigo 228.902 242.349 -13.447 -5,5

Friuli-Venezia Giulia

30 Udine 518.442 536.736 -18.294 -3,4

31 Gorizia 137.899 140.143 -2.244 -1,6

32 Trieste 228.833 232.601 -3.768 -1,6

93 Pordenone 309.473 310.811 -1.338 -0,4

Liguria

8 Imperia 208.670 214.502 -5.832 -2,7

9 Savona 268.038 281.028 -12.990 -4,6

10 Genova 817.402 855.834 -38.432 -4,5

11 La Spezia 215.117 219.330 -4.213 -1,9



segue 
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Regione
Provincia/Città 
metropolitana

Censimento 
2021

Censimento 
2011

differenza
diffe-

renza % 
su 2011

Emilia-Romagna

33 Piacenza 283.435 284.616 -1.181 -0,4

34 Parma 448.916 427.434 21.482 5,0

35
Reggio 
nell'Emilia

525.586 517.316 8.270 1,6

36 Modena 701.751 685.777 15.974 2,3

37 Bologna 1.010.812 976.243 34.569 3,5

38 Ferrara 339.573 353.481 -13.908 -3,9

39 Ravenna 385.631 384.761 870 0,2

40 Forlì-Cesena 391.293 390.738 555 0,1

99 Rimini 338.369 324.389 13.980 4,3

Toscana

45 Massa-Carrara 188.483 199.650 -11.167 -5,6

46 Lucca 382.464 388.327 -5.863 -1,5

47 Pistoia 289.414 287.866 1.548 0,5

48 Firenze 987.260 973.145 14.115 1,5

49 Livorno 327.262 335.247 -7.985 -2,4

50 Pisa 417.041 411.190 5.851 1,4

51 Arezzo 334.926 343.676 -8.750 -2,5

52 Siena 261.209 266.621 -5.412 -2,0

53 Grosseto 217.009 220.564 -3.555 -1,6

100 Prato 258.123 245.916 12.207 5,0

Umbria
54 Perugia 640.482 655.844 -15.362 -2,3

55 Terni 218.330 228.424 -10.094 -4,4

Marche

41
Pesaro 
e Urbino

349.818 359.963 -10.145 -2,8

42 Ancona 461.687 473.865 -12.178 -2,6

43 Macerata 304.986 319.607 -14.621 -4,6

44 Ascoli Piceno 202.365 210.407 -8.042 -3,8

109 Fermo 168.294 174.857 -6.563 -3,8

Lazio

56 Viterbo 308.737 312.864 -4.127 -1,3

57 Rieti 151.143 155.164 -4.021 -2,6

58 Roma 4.216.874 3.997.465 219.409 5,5

59 Latina 567.439 544.732 22.707 4,2

60 Frosinone 470.689 492.661 -21.972 -4,5

Abruzzo

66 L'Aquila 288.956 298.343 -9.387 -3,1

67 Teramo 299.646 306.349 -6.703 -2,2

68 Pescara 313.631 314.661 -1.030 -0,3

69 Chieti 373.717 387.956 -14.239 -3,7

Molise
70 Campobasso 211.586 226.419 -14.833 -6,6

94 Isernia 80.564 87.241 -6.677 -7,7
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Regione
Provincia/Città 
metropolitana

Censimento 
2021

Censimento 
2011

differenza
diffe-

renza % 
su 2011

Campania

61 Caserta 905.045 904.921 124 0

62 Benevento 265.055 284.900 -19.845 -7

63 Napoli 2.988.376 3.054.956 -66.580 -2,2

64 Avellino 401.451 429.157 -27.706 -6,5

65 Salerno 1.064.493 1.092.876 -28.383 -2,6

Puglia

71 Foggia 599.028 626.072 -27.044 -4,3

72 Bari 1.226.784 1.247.303 -20.519 -1,6

73 Taranto 559.892 584.649 -24.757 -4,2

74 Brindisi 381.273 400.801 -19.528 -4,9

75 Lecce 775.348 802.018 -26.670 -3,3

110
Barletta- 
Andria-Trani

380.616 391.723 -11.107 -2,8

Basilicata
76 Potenza 349.616 377.935 -28.319 -7,5

77 Matera 191.552 200.101 -8.549 -4,3

Calabria

78 Cosenza 674.543 714.030 -39.487 -5,5

79 Catanzaro 343.673 359.841 -16.168 -4,5

80
Reggio 
di Calabria

522.127 550.967 -28.840 -5,2

101 Crotone 163.553 170.803 -7.250 -4,2

102 Vibo Valentia 151.558 163.409 -11.851 -7,3

Sicilia

81 Trapani 417.220 429.917 -12.697 -3

82 Palermo 1.208.991 1.243.585 -34.594 -2,8

83 Messina 603.229 649.824 -46.595 -7,2

84 Agrigento 415.887 446.837 -30.950 -6,9

85 Caltanissetta 251.715 273.099 -21.384 -7,8

86 Enna 156.730 173.451 -16.721 -9,6

87 Catania 1.077.515 1.078.766 -1.251 -0,1

88 Ragusa 316.142 307.492 8.650 2,8

89 Siracusa 385.900 399.933 -14.033 -3,5

Sardegna

90 Sassari 476.516 478.544 -2.028 -0,4

91 Nuoro 200.376 215.165 -14.789 -6,9

92 Cagliari 421.688 420.677 1.011 0,2

95 Oristano 151.655 163.031 -11.376 -7

111 Sud Sardegna 337.178 361.945 -24.767 -6,8

Totale nazionale 59.030.133 59.433.744 -403.611 -0,7

19





2. I comuni: variazioni di fascia 
di popolazione tra il censimento 

2011 e 2021 
 
 
2.1 La soglia dei 20.000 abitanti 

 

Tra i comuni che, al censimento 2011, risultavano avere una popolazione su-

periore a 20.000 abitanti, sono 14 quelli che, alla luce dei dati risultanti dal cen-

simento 2021, sono scesi al di sotto di tale soglia. 

Specularmente, tra i comuni che, al censimento 2011, risultavano avere una 

popolazione inferiore a 20.000 abitanti, sono 16 quelli che, alla luce dei dati ri-

sultanti dal censimento 2021, hanno superato la medesima soglia.  

 

14 i comuni la cui popolazione scende sotto i 20.000 abitanti con il censimento 

2021 
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1 6 Alessandria 6001 Acqui Terme 19.043 20.054 -1.011

5 29 Rovigo 29001 Adria 18.781 20.233 -1.452

10 55 Terni 55022 Narni 18.258 20.054 -1.796

10 55 Terni 55023 Orvieto 19.689 21.064 -1.375

11 43 Macerata 43053 Tolentino 18.142 20.336 -2.194

12 59 Latina 59009 Gaeta 19.598 20.762 -1.164

12 60 Frosinone 60085 Veroli 19.849 20.763 -914

16 72 Bari 72022 Giovinazzo 19.485 20.433 -948

16 74 Brindisi 74003 Ceglie Messapica 18.880 20.209 -1.329

16 75 Lecce 75016 Casarano 19.372 20.489 -1.117

16 75 Lecce 75031 Gallipoli 19.561 20.398 -837

18 78 Cosenza 78003 Acri 19.127 21.458 -2.331

19 87 Catania 87051 Tremestieri Etneo 19.851 21.032 -1.181

20 92 Cagliari 92109 Monserrato 19.118 20.449 -1.331



16 i comuni che con il censimento 2021 superano i 20.000 abitanti 
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1 1 Torino 1214 Rivalta di Torino 20.172 19.245 927 

1 3 Novara 3149 Trecate 20.496 19.856 640 

3 15 Milano 15211 Settimo Milanese 20.062 19.148 914 

3 15 Milano 15086 Cormano 20.327 19.944 383 

3 15 Milano 15108 Gorgonzola 20.949 19.402 1.547 

3 16 Bergamo 16183
Romano 
di Lombardia

20.613 18.784 1.829 

5 23 Verona 23015 Bussolengo 20.663 19.483 1.180 

5 28 Padova 28032 Cittadella 20.076 19.956 120 

5 28 Padova 28001 Abano Terme 20.123 19.349 774 

5 28 Padova 28065 Piove di Sacco 20.138 19.067 1.071 

9 47 Pistoia 47011 Montecatini-Terme 20.468 19.674 794 

12 58 Roma 58046 Grottaferrata 20.455 19.156 1.299 

12 59 Latina 59014 Minturno 20.215 19.472 743 

15 61 Caserta 61094 Trentola Ducenta 20.137 17.797 2.340 

18 78 Cosenza 78081 Montalto Uffugo 20.159 18.168 1.991 

20 92 Cagliari 92074 Sestu 20.800 19.893 907 



2.2 La soglia dei 15.000 abitanti 
 

Tra i comuni che, al censimento 2011, risultavano avere una popolazione su-

periore a 15.000 abitanti, sono 16 quelli che, alla luce dei dati risultanti dal cen-

simento 2021, sono scesi al di sotto di tale soglia. 

Specularmente, tra i comuni che, al censimento 2011, risultavano avere una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, sono 20 quelli che, alla luce dei dati ri-

sultanti dal censimento 2021, superano la medesima soglia. 

 

16 i comuni la cui popolazione scende sotto i 15.000 abitanti con il censimento 

2021 
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1 103
Verbano-
Cusio-Ossola

103050 Omegna 14.503 15.744 -1.241

3 19 Cremona 19021 Casalmaggiore 14.974 15.111 -137

6 93 Pordenone 93032 Porcia 14.985 15.251 -266

8 36 Modena 36012 Finale Emilia 14.978 15.713 -735

8 38 Ferrara 38003 Bondeno 13.872 15.116 -1.244

10 54 Perugia 54023 Gualdo Tadino 14.313 15.453 -1.140

11 41
Pesaro 
e Urbino

41067 Urbino 13.772 15.501 -1.729

11 43 Macerata 43015 Corridonia 14.821 15.322 -501

16 71 Foggia 71049
San Nicandro 
Garganico

13.986 15.927 -1.941

16 73 Taranto 73024 San Giorgio Ionico 14.355 15.676 -1.321

16 73 Taranto 73009 Laterza 14.906 15.296 -390

16 74 Brindisi 74009 Latiano 13.660 15.045 -1.385

16 74 Brindisi 74011 Oria 14.569 15.228 -659

18 78 Cosenza 78091 Paola 14.827 16.416 -1.589

18 80
Reggio 
di Calabria

80093 Taurianova 14.947 15.310 -363

18 101 Crotone 101008 Cirò Marina 14.002 15.051 -1.049



20 i comuni che con il censimento 2021 superano i 15.000 abitanti 
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1 1 Torino 1309 Vinovo 15.154 14.108 1.046

1 1 Torino 1314 Volpiano 15.199 14.998 201

1 1 Torino 1189 Pianezza 15.449 14.169 1.280

3 15 Milano 15051 Carugate 15.664 14.175 1.489

3 15 Milano 15173 Pieve Emanuele 15.671 14.868 803

3 17 Brescia 17061 Concesio 15.623 14.813 810

3 98 Lodi 98010 Casalpusterlengo 15.399 14.852 547

3 108
Monza e 
della Brianza

108001 Agrate Brianza 15.505 14.770 735

5 23 Verona 23097 Zevio 15.492 14.413 1.079

5 23 Verona 23089 Valeggio sul Mincio 15.857 14.300 1.557

5 23 Verona 23073
San Martino 
Buon Albergo

16.021 14.283 1.738

5 24 Vicenza 24026 Cassola 15.090 14.128 962

8 35
Reggio 
nell'Emilia

35014 Castellarano 15.319 14.838 481

8 36 Modena 36007
Castelnuovo 
Rangone

15.040 14.116 924

8 37 Bologna 37021 Castenaso 15.895 14.352 1.543

12 58 Roma 58110 Valmontone 15.698 14.975 723

12 58 Roma 58119 San Cesareo 15.960 13.806 2.154

12 58 Roma 58036 Fiano Romano 16.027 13.059 2.968

15 61 Caserta 61046 Lusciano 15.842 14.539 1.303

15 63 Napoli 63052 Palma Campania 16.223 14.905 1.318



2.3 La soglia dei 5.000 abitanti 
 

Rispetto alla soglia dei 5.000 abitanti, i numeri del confronto con il dato 2011 

sono i seguenti: 76 sono i comuni la cui popolazione è scesa sotto i 5.000 abi-

tanti e 32 quelli in cui, invece, la popolazione ha superato la medesima soglia. 

 

42 i comuni la cui popolazione scende sotto i 5.000 abitanti con il censimento 2021 
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1 1 Torino 1128 Lanzo Torinese  4.893 5.150 -257

1 2 Vercelli 2137 Serravalle Sesia  4.751 5.141 -390

1 3 Novara 3154 Varallo Pombia  4.946 5.004 -58

1 6 Alessandria 6053 Castelnuovo Scrivia  4.874 5.414 -540

3 12 Varese 12078 Gorla Maggiore  4.872 5.081 -209

3 13 Como 13007 Alzate Brianza  4.842 5.019 -177

3 13 Como 13101 Figino Serenza  4.968 5.226 -258

3 16 Bergamo 16188 San Giovanni Bianco  4.625 5.071 -446

3 16 Bergamo 16111 Gazzaniga  4.928 5.160 -232

3 17 Brescia 17080 Gottolengo  4.957 5.238 -281

3 97 Lecco 97006 Barzanò  4.993 5.171 -178

7 9 Savona 9012 Borghetto Santo Spirito  4.612 5.154 -542

7 9 Savona 9022 Celle Ligure  4.910 5.353 -443

5 23 Verona 23070 San Giovanni Ilarione  4.898 5.111 -213

5 24 Vicenza 24125 Valbrenta  4.870 5.385 -515

5 24 Vicenza 24073 Nove  4.894 5.069 -175

5 29 Rovigo 29048 Villadose  4.796 5.188 -392

6 30 Udine 30090 Reana del Rojale  4.737 5.032 -295

6 30 Udine 30062 Mortegliano  4.814 5.045 -231

8 37 Bologna 37027 Gaggio Montano  4.797 5.066 -269

10 54 Perugia 54004 Bevagna  4.777 5.074 -297

10 55 Terni 55017 Montecastrilli  4.820 5.190 -370

11 41 Pesaro e Urbino 41071 Sassocorvaro Auditore  4.870 5.080 -210

11 42 Ancona 42015 Corinaldo  4.797 5.106 -309

11 44 Ascoli Piceno 44054 Offida  4.702 5.215 -513

12 58 Roma 58105 Tolfa 4.789 5.147 -358
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12 60 Frosinone 60007 Aquino 4.999 5.309 -310

13 66 L'Aquila 66020 Capistrello 4.875 5.341 -466

13 67 Teramo 67017 Civitella del Tronto 4.601 5.333 -732

13 68 Pescara 68033 Popoli 4.757 5.450 -693

13 69 Chieti 69008 Bucchianico 4.980 5.221 -241

14 70 Campobasso 70057 Riccia 4.901 5.403 -502

14 70 Campobasso 70029 Guglionesi 4.926 5.449 -523

14 94 Isernia 94002 Agnone 4.703 5.240 -537

15 61 Caserta 61028 Cervino 4.805 5.024 -219

15 62 Benevento 62057
San Bartolomeo 
in Galdo

4.417 5.090 -673

15 62 Benevento 62044 Morcone 4.548 5.042 -494

15 62 Benevento 62037 Guardia Sanframondi 4.638 5.246 -608

15 65 Salerno 65017 Buccino 4.661 5.248 -587

15 65 Salerno 65006 Amalfi  4.830 5.163 -333

15 65 Salerno 65087 Padula  4.936 5.279 -343

15 65 Salerno 65055 Giffoni Sei Casali 4.987 5.262 -275

16 73 Taranto 73006 Fragagnano 4.999 5.353 -354

16 75 Lecce 75051 Muro Leccese 4.765 5.091 -326

16 75 Lecce 75028 Gagliano del Capo 4.894 5.402 -508

16 75 Lecce 75053 Neviano 4.954 5.514 -560

17 76 Potenza 76057 Palazzo San Gervasio 4.511 5.027 -516

17 76 Potenza 76012 Bella 4.727 5.240 -513

17 76 Potenza 76044 Maratea 4.817 5.150 -333

17 76 Potenza 76053 Muro Lucano 4.960 5.568 -608

17 77 Matera 77013 Irsina  4.441 5.100 -659

17 77 Matera 77029 Tursi 4.753 5.151 -398

17 77 Matera 77011 Grassano 4.788 5.395 -607

17 77 Matera 77028 Tricarico 4.857 5.669 -812

18 80
Reggio 
di Calabria

80085 Scilla 4.576 5.115 -539

18 80
Reggio 
di Calabria

80029 Condofuri 4.677 5.074 -397
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18 80
Reggio 
di Calabria

80042 Laureana di Borrello 4.699 5.289 -590

18 80
Reggio 
di Calabria

80055 Oppido Mamertina 4.859 5.406 -547

18 80
Reggio 
di Calabria

80049 Melicucco 4.889 5.045 -156

18 102 Vibo Valentia 102011 Filadelfia 4.948 5.638 -690

19 81 Trapani 81019 Santa Ninfa 4.838 5.095 -257

19 82 Palermo 82060 Prizzi 4.264 5.055 -791

19 82 Palermo 82028 Cerda 4.942 5.391 -449

19 82 Palermo 82063 San Cipirello 4.998 5.478 -480

19 83 Messina 83052 Mistretta 4.388 5.014 -626

19 83 Messina 83096 Spadafora 4.682 5.091 -409

19 85 Caltanissetta 85017
Santa Caterina 
Villarmosa

4.785 5.727 -942

19 86 Enna 86020 Villarosa 4.450 5.130 -680

19 86 Enna 86003 Assoro 4.868 5.366 -498

19 87 Catania 87028 Mirabella Imbaccari 4.280 5.191 -911

19 87 Catania 87027 Mineo 4.607 5.216 -609

19 87 Catania 87021 Linguaglossa 4.995 5.416 -421

20 111 Sud Sardegna 111078 Serrenti 4.581 5.028 -447

20 111 Sud Sardegna 111030 Gonnesa 4.697 5.135 -438

20 111 Sud Sardegna 111059 Samassi 4.836 5.321 -485

20 111 Sud Sardegna 111057 Portoscuso 4.869 5.236 -367

27
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1 1 Torino 1228 Rosta 5.056 4.621 435

1 3 Novara 3025 Borgo Ticino 5.174 4.929 245

1 4 Cuneo 4064 Cervasca 5.148 4.804 344

3 12 Varese 12089 Lonate Ceppino 5.033 4.860 173

3 13 Como 13053 Casnate con Bernate 5.011 4.915 96

3 13 Como 13228 Uggiate-Trevano 5.037 4.451 586

3 13 Como 13012 Arosio 5.114 4.987 127

3 13 Como 13154 Montano Lucino 5.340 4.775 565

3 15 Milano 15078 Cisliano 5.031 4.263 768

3 15 Milano 15071 Cerro al Lambro 5.090 4.956 134

3 15 Milano 15219 Trezzano Rosa 5.374 4.861 513

3 17 Brescia 17102 Manerba del Garda 5.415 4.902 513

3 97 Lecco 97044 Lomagna 5.026 4.899 127

3 108 Monza e Brianza 108036 Ornago 5.255 4.702 553

4 21 Bolzano/Bozen 21038 Lagundo/Algund 5.050 4.873 177

4 21 Bolzano/Bozen 21029 Egna/Neumarkt 5.433 4.992 441

4 22 Trento 22079 Dro 5.030 4.566 464

4 22 Trento 22009 Baselga di Pinè 5.098 4.928 170

4 22 Trento 22236 Altopiano della Vigolana 5.140 4.802 338

4 22 Trento 22248 Vallelaghi 5.176 4.798 378

5 23 Verona 23092 Veronella 5.140 4.670 470

5 26 Treviso 26039 Maser 5.125 4.962 163

8 34 Parma 34019 Lesignano de' Bagni 5.054 4.759 295

8 36 Modena 36020 Marano sul Panaro 5.323 4.787 536

8 99 Rimini 99028 Poggio Torriana 5.161 4.960 201

12 56 Viterbo 56060 Vitorchiano 5.249 4.956 293

13 67 Teramo 67021 Corropoli 5.108 4.750 358

15 65 Salerno 65028 Casal Velino 5.343 4.938 405

18 79 Catanzaro 79012 Botricello 5.026 4.906 120

18 79 Catanzaro 79081 Montepaone 5.614 4.681 933

19 87 Catania 87012 Camporotondo Etneo 5.213 4.476 737

20 90 Sassari 90091 Budoni 5.333 4.846 487



3. La popolazione nelle circoscrizioni 
per l’elezione della Camera 

 

Per l’elezione della Camera dei deputati il territorio nazionale è suddiviso in 

28 circoscrizioni corrispondenti al territorio dell’intera regione ad eccezione 

delle 6 regioni più popolose, il cui territorio è ripartito in 4 circoscrizioni nel caso 

della Lombardia e in 2 circoscrizioni nel caso delle regioni Piemonte, Veneto, 

Lazio, Campania e Sicilia. 

La prima tabella espone la popolazione di cui al censimento 2021 aggregata 

nelle 28 circoscrizioni a confronto con la popolazione risultante dal censimento 

2011. La differenza di popolazione è espressa in valore assoluto (numero di abi-

tanti) e in percentuale rispetto al valore 2011. Registrano un incremento della 

popolazione otto circoscrizioni: tre della regione Lombardia, le due della regione 

Lazio e le circoscrizioni Emilia Romagna e Trentino-Alto Adige.  
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Circoscrizioni
CENSIMENTO 

2021
CENSIMENTO 

2011

DIFFERENZA 
cens.2021 - cens. 2011

val.ass % su 2011

1 Piemonte 1 2.208.370 2.247.780 -39.410 -1,8

2 Piemonte 2 2.047.980 2.116.136 -68.156 -3,2

3 Lombardia 1 4.010.096 3.805.895 204.201 5,4

4 Lombardia 2 2.099.602 2.088.579 11.023 0,5

5 Lombardia 3 2.205.257 2.175.099 30.158 1,4

6 Lombardia 4 1.628.049 1.634.578 -6.529 -0,4

7 Veneto 1 1.913.482 1.932.447 -18.965 -1,0

8 Veneto 2 2.934.263 2.923.457 10.806 0,4

9 Friuli-Venezia Giulia 1.194.647 1.220.291 -25.644 -2,1

10 Liguria 1.509.227 1.570.694 -61.467 -3,9

11 Emilia-Romagna 4.425.366 4.344.755 80.611 1,9

12 Toscana 3.663.191 3.672.202 -9.011 -0,2

13 Umbria 858.812 884.268 -25.456 -2,9

14 Marche 1.487.150 1.538.699 -51.549 -3,4

15 Lazio 1 3.822.459 3.622.611 199.848 5,5

16 Lazio 2 1.892.423 1.880.275 12.148 0,6

17 Abruzzo 1.275.950 1.307.309 -31.359 -2,4



segue 

 

Nella seconda Tabella è illustrata la ripartizione di 392 seggi nelle circoscri-

zioni, secondo quanto stabilito dall’articolo 56 Cost., quarto comma. Il risultato 

è messo a confronto con i seggi assegnati nelle circoscrizioni per le elezioni 

2022 dal D.P.R. 21 luglio 2022 sulla base del censimento 20111.  

Sono 5 i seggi che si spostano: alla circoscrizione Lombardia 1 sono attribuiti 

2 seggi in più ed uno in più ciascuno per Lombardia 3, Lazio 1 e Lazio 2; perdono, 

invece, un seggio ciascuno le circoscrizioni Abruzzo, Campania 2, Puglia, Cala-

bria e Sardegna. 

1  Secondo quanto stabilito dalla legge elettorale, con Decreto del Presidente della Re-
pubblica, in base alla popolazione residente secondo i dati dell’ultimo censimento, sono 
determinati i seggi spettanti complessivamente a ciascuna circoscrizione e a ciascun 
collegio plurinominale, fatti salvi gli 8 seggi da attribuire alla Circoscrizione estero (art. 
56, quarto comma, Cost.; D.P.R. 361/1957, art. 3, commi 1 e 2). Il D.P.R., proposto dal Mi-
nistro dell’interno, è emanato contemporaneamente al decreto di convocazione dei co-
mizi elettorali. La ripartizione dei seggi è effettuata dividendo il numero degli abitanti 
della Repubblica per 392 (sono esclusi i seggi assegnati nella Circoscrizione Estero) e 
distribuendo i seggi in proporzione alla popolazione di ogni circoscrizione, sulla base 
dei quozienti interi e dei più alti resti.
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Circoscrizioni
CENSIMENTO 

2021
CENSIMENTO 

2011

DIFFERENZA 
cens.2021 - cens. 2011

val.ass % su 2011

18 Molise 292.150 313.660 -21.510 -6,9

19 Campania 1 2.988.376 3.054.956 -66.580 -2,2

20 Campania 2 2.636.044 2.711.854 -75.810 -2,8

21 Puglia 3.922.941 4.052.566 -129.625 -3,2

22 Basilicata 541.168 578.036 -36.868 -6,4

23 Calabria 1.855.454 1.959.050 -103.596 -5,3

24 Sicilia 1 2.268.634 2.365.463 -96.829 -4,1

25 Sicilia 2 2.564.695 2.637.441 -72.746 -2,8

26 Sardegna 1.587.413 1.639.362 -51.949 -3,2

27
Valle d'Aosta / Vallée 
d'Aoste

123.360 126.806 -3.446 -2,7

28
Trentino-Alto 
Adige/Südtirol

1.073.574 1.029.475 44.099 4,3

Totale nazionale 59.030.133 59.433.744 -403.611 -0,7



Ripartizione dei seggi nelle circoscrizioni, ai sensi dell'art. 56 Cost. 
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Circoscrizioni
CENSIMENTO 

2021

RIPARTIZIONE DI 392 SEGGI
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seggi 
Q.I.

resti
seggi 

magg. resti
totale 
seggi 

1 Piemonte 1 2.208.370 14 100.152 1 15 15  -   

2 Piemonte 2 2.047.980 13 90.349 1 14 14  -   

3 Lombardia 1 4.010.096 26 94.834 1 27 25  2 

4 Lombardia 2 2.099.602 13 141.971 1 14 14  -   

5 Lombardia 3 2.205.257 14 97.039 1 15 14  1 

6 Lombardia 4 1.628.049 10 122.179 1 11 11  -   

7 Veneto 1 1.913.482 12 106.438 1 13 13  -   

8 Veneto 2 2.934.263 19 73.110 19 19  -   

9 Friuli-Venezia Giulia 1.194.647 7 140.538 1 8 8  -   

10 Liguria 1.509.227 10 3.357 10 10  -   

11 Emilia-Romagna 4.425.366 29 58.343 29 29  -   

12 Toscana 3.663.191 24 49.103 24 24  -   

13 Umbria 858.812 5 105.877 1 6 6  -   

14 Marche 1.487.150 9 131.867 1 10 10  -   

15 Lazio 1 3.822.459 25 57.784 25 24  1 

16 Lazio 2 1.892.423 12 85.379 1 13 12  1 

17 Abruzzo 1.275.950 8 71.254 8 9 -1 

18 Molise 292.150 1 141.563 1 2 2  -   

19 Campania 1 2.988.376 19 127.223 1 20 20  -   

20 Campania 2 2.636.044 17 76.065 17 18 -1 

21 Puglia 3.922.941 26 7.679 26 27 -1 

22 Basilicata 541.168 3 89.407 1 4 4  -   

23 Calabria 1.855.454 12 48.410 12 13 -1 

24 Sicilia 1 2.268.634 15 9.829 15 15  -   

25 Sicilia 2 2.564.695 17 4.716 17 17  -   

26 Sardegna 1.587.413 10 81.543 10 11 -1 

27
Valle d'Aosta 
Vallée d'Aoste

123.360 0 123.360 1 1 1  -   

28
Trentino-Alto 
Adige/Südtirol

1.073.574 7 19.465 7 7  -   

Totale nazionale 59.030.133 377 15 392 392

Deputati 400

Circoscrizione estero 8

numero di seggi da ripartire 392

popolazione considerata (totale nazionale) 59.030.133 

quoziente nazionale 150.587 

seggi attribuiti 
con i quozienti interi

377

seggi da attribuire 
con i maggiori resti

15



Le circoscrizioni sono state definite con la legge 165 del 2017 come aggrega-

zione di più collegi uninominali determinati dal D.Lgs. 535 del 1993. Esse corri-

spondono al territorio delle province (o città metropolitane) per le circoscrizioni 

Piemonte 1 (Torino), Piemonte 2 (restante territorio regionale), Veneto 1 (Vene-

zia, Treviso e Belluno), Veneto 2 (Rovigo, Padova, Vicenza e Verona), Campania 

1 (Napoli), Campania 2 (restante territorio regionale), Sicilia 1 (Palermo, Trapani, 

Agrigento e Caltanissetta, ad eccezione del comune di Niscemi) e Sicilia 2 (Mes-

sina, Catania, Enna, Siracusa e Ragusa e il comune di Niscemi). Nel caso di Lom-

bardia e Lazio, invece, le circoscrizioni sono interprovinciali. Lombardia 1 (città 

metropolitana di Milano, ad eccezione di 11 comuni, e provincia di Monza e della 

Brianza), Lombardia 2 (province di Varese, Como, Lecco, Sondrio e 35 comuni 

della provincia di Bergamo), Lombardia 3 (provincia di Bergamo, ad eccezione 

di 35 comuni inseriti in Lombardia 2 e provincia di Brescia, ad eccezione di 10 

comuni inseriti in Lombardia 4), Lombardia 4 (province di Pavia, Lodi, Cremona 

e Mantova, 11 comuni della città metropolitana di Milano e 10 comuni della pro-

vincia di Brescia), Lazio 1 (che comprende il comune di Roma e 84 comuni della 

città metropolitana di Roma Capitale), Lazio 2 (36 comuni della città metropo-

litana di Roma Capitale e province di Viterbo, Rieti, Latina e Frosinone). 
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4. La popolazione nelle circoscrizioni 
per l’elezione del Senato 

 

Per l’elezione del Senato, come stabilito dall’articolo 57 Cost., le circoscrizioni 

elettorali sono costituite dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e di 

Bolzano. 

La prima tabella espone la popolazione di cui al censimento 2021 aggregata 

nelle regioni e province autonome a confronto con la popolazione risultante dal 

censimento 2011. La differenza di popolazione è espressa in valore assoluto (nu-

mero di abitanti) e in percentuale rispetto al valore 2011. Registrano un incre-

mento della popolazione le regioni Lombardia, Emilia Romagna e Lazio e le due 

province autonome di Trento e di Bolzano. 

 

Senato della Repubblica - popolazione Regioni e Province autonome 
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Circoscrizioni
CENSIMENTO 

2021
CENSIMENTO 

2011

DIFFERENZA 
cens.2021 - cens. 2011

val.ass % su 2011

1 Piemonte   4.256.350         4.363.916 -107.566 -2,5 

2 
Valle d'Aosta 
Vallée d'Aoste 

          123.360           126.806 -3.446 -2,7 

3 Lombardia       9.943.004         9.704.151 238.853 2,5 

21 
Provincia autonoma 
Bolzano / Bozen 

          532.616          504.643 27.973 5,5 

22 
Provincia autonoma 
Trento 

          540.958           524.832 16.126 3,1 

5 Veneto        4.847.745       4.855.904 -8.159 -0,2 

6 Friuli-Venezia Giulia         1.194.647         1.220.291 -25.644 -2,1 

7 Liguria        1.509.227        1.570.694 -61.467 -3,9 

8 Emilia-Romagna 4.425.366 4.344.755 80.611 1,9

9 Toscana 3.663.191 3.672.202 -9.011 -0,2

10 Umbria           858.812           884.268 -25.456 -2,9 

11 Marche         1.487.150        1.538.699 -51.549 -3,4 

12 Lazio         5.714.882        5.502.886 211.996 3,9 

13 Abruzzo        1.275.950        1.307.309 -31.359 -2,4 

14 Molise            292.150           313.660 -21.510 -6,9 



segue 

 

 

Anche per il Senato la seconda Tabella illustra l’attribuzione dei seggi nelle 

circoscrizioni ai sensi dell’articolo 57 Cost., che determina il numero minimo di 

seggi assegnati a ciascuna regione e i seggi fissi per Valle d’Aosta e Molise (terzo 

comma) e le modalità di ripartizione dei restanti 184 seggi in proporzione alla 

popolazione (quarto comma). 

Il risultato è messo a confronto con i seggi assegnati nelle circoscrizioni re-

gionali per le elezioni 2022 dal D.P.R. 21 luglio 2022 sulla base del censimento 

20112. Nel caso del Senato i seggi che si spostano solo 2: uno in più alla regione 

Lombardia 1 e uno in meno alla regione Sicilia. 

 

 

2  Come per la Camera, la ripartizione dei seggi nelle circoscrizioni regionali è effettuata 
sulla base dei quozienti interi e dei più alti resti, secondo i risultati dell’ultimo censi-
mento generale della popolazione (Cost., art. 57, quarto comma). Si provvede con 
D.P.R. emanato, su proposta del Ministro dell’interno e previa deliberazione del Consi-
glio dei ministri, contemporaneamente al decreto di convocazione dei comizi (D.Lgs. 
533/1993, art. 1, comma 1). Con il medesimo D.P.R. viene determinato il numero com-
plessivo di seggi da attribuire in ciascuna circoscrizione regionale nei collegi plurino-
minali, compresi i seggi spettanti ai collegi uninominali (D.Lgs. 533/1993, art. 1, comma 
2-ter).
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Circoscrizioni
CENSIMENTO 

2021
CENSIMENTO 

2011

DIFFERENZA 
cens.2021 - cens. 2011

val.ass % su 2011

15 Campania        5.624.420         5.766.810 -142.390 -2,5 

16 Puglia        3.922.941       4.052.566 -129.625 -3,2 

17 Basilicata           541.168           578.036 -36.868 -6,4 

18 Calabria        1.855.454        1.959.050 -103.596 -5,3 

19 Sicilia        4.833.329       5.002.904 -169.575 -3,4 

20 Sardegna         1.587.413        1.639.362 -51.949 -3,2 

Totale nazionale         59.030.133         59.433.744 -403.611 -0,7 



Ripartizione dei seggi nelle regioni e nelle province autonme, ai sensi dell'art. 

57 Cost.
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Regioni e Province 
autonome

CENSIMENTO 
2021
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1 Piemonte 4.256.350 13 229.197 1 14 14 -

2
Valle d'Aosta 
Vallée d'Aoste 

123.360 1 1 1

3 Lombardia 9.943.004 32 30.012 32 31 1

21
Provincia autonoma 
Bolzano/Bozen 

532.616 3 3 3

22
Provincia autonoma 
Trento 

540.958 3 3 3

5 Veneto 4.847.745 15 201.030 1 16 16 -

6
Friuli-Venezia 
Giulia

1.194.647 3 265.304 1 4 4 -

7 Liguria 1.509.227 4 270.103 1 5 5 -

8 Emilia-Romagna 4.425.366 14 88.432 14 14 -

9 Toscana 3.663.191 11 255.600 1 12 12 -

10 Umbria 858.812 2 239.250 1 3 3 -

11 Marche 1.487.150 4 248.026 1 5 5 -

12 Lazio 5.714.882 18 138.824 18 18 -

13 Abruzzo 1.275.950 4 36.826 4 4 -

14 Molise 292.150 2 2 2

15 Campania 5.624.420 18 48.362 18 18 -

16 Puglia 3.922.941 12 205.569 1 13 13 -

17 Basilicata 541.168 3 3 3

18 Calabria 1.855.454 5 306.549 1 6 6 -

19 Sicilia 4.833.329 15 186.614 15 16 -1

20 Sardegna 1.587.413 5 38.508 5 5 -

Totale nazionale 59.030.133 12 175 9 196 196

Senatori 200

Circoscrizione estero 4

num. di seggi (territorio nazionale) 196

seggi in numero fisso 12

numero di seggi da ripartire 184

*popolazione considerata 56.999.881
* Totale nazionale meno popolazione delle regioni con seggi in 

numero fisso (2.030.252)

quoziente nazionale 309.781

seggi attribuiti con i quozienti interi 175

seggi da attribuire con i maggiori resti 9

art. 57 Cost., co.3

a) nessuna regione o provincia autonoma 
può avere un numero di senatori 
inferiore a 3

Provincia aut. Bolzano 3

Provincia aut. Trento 3

Basilicata 3

b) Molise 2

c) Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 1

totale 12
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